Ad primum sic proceditur. Videtur quod actus humanus ex hoc quod est bonus, vel malus, non habeat rationem laudabilis, vel culpabilis. Peccatum enim contingit, in his que aguntur à natura, ut dicitur in II. Physic. (tex. 82.) Sed tamen ea que sunt naturalia, non sunt laudabilia, nec culpabilia, ut dicitur in III. Ethic. (cap. V.) Ergo actus humanus ex hoc quod est malus, vel peccatum, non habet rationem culpæ; & per consequens nec ex hoc quod est bonus, habet rationem laudabilis.

Præterea. Sicut contingit peccatum in actibus moralibus, ita & in actibus artis: quia, ut dicitur in II. Physic. (tex. 82.) peccata Grammatici non rescribens, & Medici non rescribens potiones. Sed non culpatur artifex ex hoc quod aliquid malum facit: quia ad industrialium artificis pertinet quod possit & bonum opus facere, & malum, cum voluerit. Ergo videtur quod etiam actus moralis ex hoc quod est malus, non habeat rationem culpabilis.

Præterea. Dionysius dicit in div. cap. de div. Nomin. (part. 4. lect. 22.) quod malum est infirmum, & impotens. Sed infirmitas, vel impotentia vel tollit, vel diminuit rationem culpæ. Non ergo actus humanus est culpabilis ex hoc quod est malus.

Sed contra est quod Philosophus dicit in I. Ethic. cap. xi. hec est VII. magn. Moral. cap. XI. quod laudabilia sunt virtutum opera, vituperabilia vitiorum, & culpabilia opera contraria. Sed actus boni sunt actus virtutis: quia virtus est quæ bonum facit habentem, & opus ejus bonum reddit, ut dicitur in II. Ethic. (cap. VI.) unde actus oppositi sunt actus mali. Ergo actus